funda: & vt inquit Geber, Seruatur in Dei potentia: ideo Poeta dicit omni studio querendam esse: Nam si Deus & Cœli te in hoc negocium deducunt, facile poteris euellere seu rapere dictum aurum, quoniam facile est. Sed si fortunatus non es, vt hanc scientiam eiusque materia: veram non calleas, nunquam posses prædictum aurum carpere neque cum duro ferro, id est à duro ferro. & hac loquendi phrasi vtuntur etiam Philosophi.

Mirerius philosophus dicit, Coquas quoque usque humiditas eleuetur in alembicum: quoniam ipsa est sudor similis auro. In cœlo philosophorum scriptum est, Exaltetur ignis usque ad quartum gradum per spaciū horæ, & exibat aqua in colore auri. Senior philosophus ait, Aurum huius lapidis, est aurum philosophorum, & est tinctura quæ est anima, cum qua ascendit spiritus. Dicit etiam, Nominat Hermes aquam albam illorum, aurum: quoniam anima tingens est abscondita in eorum alba aqua. Razes in Lumine luminum dicit, Oleum quod capit rubeum colorem est sulphur: & illud etiam est æs: & Soli comparatur & auro. In Philosophorum Turba scriptum est, Numus noster dum rubeus est, vocatur aurum. Dicit rursus Senior philosophus, Aquam nominarunt animam, quam Hermes vocauit aurum, quando dicit, Seminante aurum in terra foliata. Dis. Quid est hæc

hæc terra foliata, in qua hoc philosophorum aurum seminare debemus? Rai. Est mercurius præparatus, cū quo vnire debemus suū sulfur: quāuis intelligi posset in alio modo. Dif. Differe mihi hunc alium modum. Rai. Secundum Geberi sententiam in 3 lib. cap. 7. in corporibus metallicis sunt duę sulfureitates: quarū vna conclusa est in profundo argēti viui in suę cōmissionis initio: & hæc vocatur aurum, es, venus, numus, arsenicū, auripigmētū, vitrū, vitriolū, anima, ignis, aqua viridis, leo viridis, vinum, sanguis humanus, sanguis draconis, aqua permanēs ad differentiā aquę mercurialis, quę non est permanēs: quoniā illa est fixationis impedimentū. Alia corporum sulfureitas est superueniens, & fixa: & hæc vocatur sulfur, mars, vitrum, vitriolum, vinum & sanguis. Et quia hæc sulfureitas sublimat vt folia auri vel argenti & multorum aliorum colorum significatorum per Argi oculos in pauonis caudam conuersos. Supradictum verò sulfur dictum aurum, venus, & compar, vniri debet cum hoc alio sulfure marte appellato (vt ait Geber lib. 1. cap. 13.) & hoc fieri debet mediante aqua mercuriali, quę (vt dicit Geber lib. 1. cap. 15.) est medium cōiungendi tincturas & significata est per subtilissimum Vulcani rete, cum quo simul Marrem Venerem quę ligauit. Ideo Hermes dixit, Seminate aurum in terra foliata.

48 LIGNVM VITÆ

Arnaldus dixit, Aqua est medium quo iunguntur tincturæ, id est sulfura: quæ (vt dicit Geber supra capite 13.) sunt lumen & tinctura omnium corporum. Disc. Ne mihi amplius de hoc auro differas, quia certus sum aurum philosophorum non esse aurum commune, neque ab auro communi elicitur, sed bene credo ab argento communi debere accipi. Rai. Quis tibi hoc persuadet? Disci. Quoniam Luna in suo profundo est aurum (vt inquit Geber in Testamento) & tu superius dixisti, vt acciperemus illud philosophorum aurum, quod in metallorum iacet profundo. Et videtur etiam argentum esse perfectius alijs, & in igne incorruptibilis: Et multi medici eo vtuntur in aliquibus medicinis. Rai. Possem ea omnia quæ ferè de auro dixi respondere, quamuis inter ea sit multa differentia: Nam si præparaturi essemus omnem substantiam metallicam, melius foret argentum quàm alia: Sed quia non est quòd aliud capiamus quàm radicalè partem, & illud aliud sulfur supradictum quæ in omnibus sunt, ergo dicere non potes argentum in hoc opere melius futurum, quamuis in se perfectius sit. Imò quia perfectius est, ideo difficilius potest conuerti in primam & proximam materiam naturæ metallicæ, nempe in salem aut vitriolum: quoniã in se habet parum sulfuris adustibilis, & difficulter

culter calcinatur: quoniam (vt dicit Geber li bro 3. cap. 9.) corpora pauca terreitatis sunt difficilioris calcinationis. Ideo idem li bro 1. cap. 18. in fine, dicit, Argentum calcinari & solui similiter cū maximo labore & nulla vtilitate. Et quia Arnaldus in lib. perfecti Magisterij dicit, Metalli ad primā materiā reductionē esse facilem, ergo non intelligit de auro vel de argento. Disc. Dixisti duritiē metalli, causam esse quo minus radicalis substantia possit suas vires ostēdere: ergo si illud in aquā soluerō, poterit statim eas cœlestes vires ostēdere, & inde vtilitatem consequar: quod si vtilitatem non referrem, stans solūmodō in calcinatione ac solutione, viterius procedam ad coagulationem. Rai. Indebitē ac cum extraneis rebus radicale simul cū accidentali solues, & propterea non valebit, quamuis coagules; cum liber non sit à terreitate & alijs accidentibus: Sed dico tibi, quod neq; aurum, neq; argentum verē solui possunt, quia (vt dicit Geb. lib. 2. cap. 15.) Solummodō res quæ salis naturam habent, vel aluminum, sunt solubiles. Disc. Conuertam eos in sales. Rai. Indebitē conuertes in sales, cum in se causam calcinationis non habeant: Ideo erunt sine vtilitate. Quod si Medici & Philosophi dixerunt vt præparemus in medicinā, & quod in suo profundo sit aurum, intellexerunt de argēto Philosophorū.

Disc. Quale est hoc Philosophorum argentum? Raim. Sicut prima materia mineralis metallorū est vnum sal (vt dixi & dicemus) ita etiam volentes naturam imitari, conuertimus metallum nostrum in salem album vt argentum, & à Philosophis nominatur arg. & in suo profundo tenet occultum vaporē illum rubeum, sulphureum, dictum aurum: & de hoc argento loquuntur Philosophi. Ideo non oportet fundamentum aliquod (in hac scientia) iacere super aurum, aut super argentum cōmunia: quoniam omnes Philosophi dicunt, hanc medicinam fieri debere ex re vilissima. Morienus Romanus dicit, Ego tibi præcipio, vt in pōdere materialium pro hoc opere nihil expendas vllō modo. Alphidius Philosophus dicit: Hoc secretum non emittur, & inuenitur in via proiectum, vt quivis pauper habere possit. Disc. Tu cerebrum inuolueres non solūm mihi, sed Solomoni: Dixisti nos debere hanc medicinam facere ex metallis imperfectis, & nunc dicis fieri eam ex re vilissima: non sunt tamen vilissima metalla imperfecta, neque in vias projiciuntur, sed emuntur. Raim. Quamuis imperfecta metalla in se vilissima non sint: est tamen eorum calx vilissima apud ignaros, nam eam projiciunt in angulos semitarum: & ex ea tam pauperes quā diuites gratis habere possunt. Geber in libro Radicum dicit:

cit: Cum vidissemus corpora imperfecta, nostra experientia & ingenio præparata, & ab omni superflua corruptione mundata, nos ea inuenimus maioris claritatis & splendoris, quàm ipsa corpora naturaliter perfecta. Discipul. In primo fundamento dixisti, oportere, si fiat hæc medicina, vt fieret ex incorruptibiliiori substantia quæ foret intermixta ex elementis. Quæ ergo fieri potest ex imperfectis metallis, quæ sunt corruptibilia? Raimund. Superius dixi metalla imperfecta quo ad primam formam substantialem, esse ab igne corruptibilia: sed quo ad radicalem substantiam, esse super alias elementatas res, incorruptibilia. Philadelphus Philosophus dicit, humidum radicale metallorum in ipsorum calcinatione ob homogeneitatem & fortem metallorum unionem non consumi, nec separari, quemadmodum consumitur & separatur humidum lapideum, volatile & fugiens ab igne, sed metallorum humidum fixum est & permanens in igne. Albertus in tertio Miner. capite secundo dicit, Videmus omnia metalla etiam in magnis ignibus retinere ipsorum humiditatem. de qua radicali humiditate loquens Geber in secundo libro capite decimonono dicit, Quòd supra omnem humiditatem expectat ignis caloré. Disc. Dixisti metalla imperfecta quo ad formam substantialem esse incor-

ruptibilia : certum est partē radicalē esse per totā substantiā metallicam dispersam : ergo dum corrumpitur prima forma substantialis, simul cum ea corrumpetur substantia radicalis. Rai. Dicit Alb. in 4. Met. tract. 2. cap. 9. calorem vehemētem congregare partes homogeneas, & separare heterogeneas: nam ignis soluit humidum & separat illud à terreo crasso ea à se inuicem separando : cum verò humidum detineatur à terreo sicco, non potest taliter separari, & ideo distillare incipit cum terreo subtili, & ob ignem fortissimum funditur in vitrum: & tunc terreum crassum quod fortiter eum tenebat, in squamas vritur. Disc. Responsio hæc admodum placet: Sed nonne vis calcinare ac soluere tuū metallum? Raim. Spiritus fixus, sulphureus & quasi extrinsecus, dictus Mars, non soluitur: quia, vt dicit Geber libro primo, cap. tertio-decimo, non habet partes salugineas, sed subtiliatur cum aqua mercuriali significata per omnes acutas aquas, vt dicit Geber libro secundo capite quintodecimo, Pars Mercurialis simul cum sulphure suo intrinseco dicto Venere soluuntur, quia salis naturam habent: Et hoc modo carmina illa intelliguntur:

Soluere qui nescit, vel subtiliare metallum,

Corpus non tangat, Mercuriumq; sinat:

Nam soluere nequit fixum uolatiuū probè tenere,

Dictorum

Dictorum alterutrum facere si nescias.

Discipulus. In alio carmine dicunt,
Omnibus hoc dico, liquate corpora in aquam, &c.
 Quid per corpora intelligunt? Raimund.
 Quamuis interdum de humanis corpori-
 bus, tamē Philosophorum corpora sunt duo
 sulphura supradicta: vnum dictum Mars &
 sulphur: aliud dictum Venus & arsenicum.
 Geber libro 2. capite 17. dicit, Omnia corpo-
 ra sunt sulphur aut arsenicum: & hæc sunt
 medicina quæ coagulat argentum viuum.
 Hæc igitur corpora solui ac subtiliari de-
 bent, vt antea dixi, vt per minima vniri pos-
 sint: Ideo dicunt, Ex duabus aquis vnã ca-
 pite, quæ vobis magis placet, & facite quod
 dico: date illū potui vestro illi inimico. Dis-
 iam diu optaui hæc carmina Italica intellige-
 re, ideo mihi gratum erit tuam expositionē
 intelligere. Raim. Ex his duabus aquis sul-
 fureis, cape illam quæ aurum vocatur, & cō-
 iunge cum ea quæ ferrum vocatur, significa-
 tum per inimicum nostrum: & hæc coniun-
 ctio sit mediāte aqua Mercuriali, vt superius
 dixi. Disc. Quamuis hæc non intelligam
 nisi praxim videam, nihilominus verbis tuis
 credo, hoc tamen pacto, vt quæ videntur mi-
 hi dicenda dicam. Raimund. Quoniam &
 ipse libenter hisce de rebus loquor, idcirco
 dic quod tibi placet: eritque mihi gratum
 omne. Discipul. Quomodo poteris ex

aquis metallicis facere medicinam corporū humanorum, cum illæ sint fœtidissimæ, horribiles, corrosivæ, & tam acutæ, vt Philosophi dicant illas esse venenum pessimū: Nam Morienus Romanus de illo odore loquens inquit, Iste est odor qui assimilatur odori sepulchrorum, in quibus mortui sepeliuntur, Videmus thermarum aquas aliquam habere horribilitatem, quia dum per loca subterranea & mineralia præfertim sulphurea & bituminosa transeunt, trahunt secum partem aliquam mineralē & odorem metallicum vel sulfureū: ergo eo magis erit horribilis ea substantia metallica in aquam cōuersa. Rai. Quemadmodū fructus in æstatis initio sunt acerbi & austeri, quia sufficientem cōcoctionem & maturationem non sunt assequuti: & dum subinde à terra nouū humorem trahūt, non possunt sufficienter maturari & dulcescere, id quod fit longo æstatis calore, in quodum concoquūtur, & eorum humor maturatur, fiunt dulces & odorati: ita euenit nostræ medicinæ extractæ à terra metallorum: nam ante sufficientem concoctionem & digestionem ea est fœtida & horribilis: & dum eius vapores in decoctione saliant & ascendunt, non potest sufficienter dulcescere: Sed his vaporibus coagulatis, & sufficienter concoctis, acquirit mirabilem suauitatem & dulcedinem. Ideo Arnaldus in Rosario dicit, Dulcifica

cifica amarum, & totum habebis magisteriū.
 Discip. Superius dixisti iuxta Marsilij Ficini
 sententiam, aurum non habere cum huma-
 na carne conuenientiam vel symbolum ali-
 quod, nec in eam posse conuerti: ergo metal-
 la imperfecta minorem cum humano corpo-
 re affinitatē habebūt, & ex illis medicina fie-
 ri non poterit quę per os sumatur. Rai. Ve-
 rùm est metalla dum in metallorum substan-
 tiam perstant, quāuis cum aqua vitę subtilia
 rentur, non haberent affinitatē aut cōueniē-
 tiam aliquam proximā cum humana carne:
 sed corrupta forma prima durissima, & de-
 ducta ad ipsorum primā materiā sufficienter
 purificatā, concoctā, & dulcificatam, tunc ha-
 berent eam affinitatem & cōuenientiam cū
 humano corpore, quam habent alij cibi aut
 medicinę cōseruatiuę, quamuis hæc foret
 multò alijs efficacior. Disc. Hęc tam efficax
 medicina possētne omnes curabiles infirmi-
 tates sanare? Raim. Dixi iuxta philosophi
 sententiam 10. Metaphys. In omni genere v-
 num esse quod primum gradum teneat in eo
 genere: & quia diuersi gradus reperiuntur in
 medicinis: & aliquę plus vel minus operan-
 tur in curatione diuersarum infirmitatum, &
 in humano corpore à corruptione seruan-
 do, ergo necessarium est medicinam reperi-
 ri, quę super omnes virtuosa sit, & potens
 ad sanandas omnes infirmitates, & ad tuen-